[Bl. 85^a] Notum sit omnibus, quod Guntherus scoltetus noster in Rive-
nache contulit ecclesie nostre tria iugera terre, I in via de Wimmingen⁶, II in
via de Wolkende⁷, III iuxta croadam nostram: que heredes ipsius de manu

a) Von späterer Hand zugeschrieben.

b) Ratur.

c) Ursprünglich CC.

40 1) Fastran s. Longnich, Sd.

2) Oberumel ö. Willingen, 9d.

3) November 1.

4) December 24, vgl. oben zu diesem Fasten.

5) Mai 28, vgl. ebenfalls oben S. 323 Z. 16.

6) Wimmingen an der Mosel s. Rübennach, 4g.

7) Wolken sw. Rübennach, 4g.

ecclesie pro firtone Coloniensi 3 ob. minus proxima dominica post festum sancti Martini¹ annuatim persolvendo receperunt, ut exinde fratribus in die beati Nicholai² serviatur et in vigilia ipsius sancti anniversarius dies agatur patris et matris eius.

284. [III]. *Ausgaben der Provisoren des Elisabethhospitals zu SMari-
min bei Trier. 1240—1330.*

Urbur des Elisabethhospitals im St. A. zu Koblenz Bl. 1a. Ueber die HS. vgl. Bd. 2 Quellenkunde unter SMaximin. Aufzeichnung 1 ist nachträglich ohne Befolgung strenger chronologischer Ordnung eingetragen, die späteren Notate dagegen sind successive aufgeschrieben.

10

Anno domini M.º. C. X. L. constructum est hoc hospitale in honore sancte Elizabeth a venerabili viro domino Henrico nato de castro Brüch³ abbate sancti Maximini Treverensis, qui dicto anno Godefridum monachum suum dictum de Kastelberch⁴ dicto *hospithali*^a profecit et provisorum constituit⁵.

1. ⁶Anno domini M.º. CC. octogesimo P.º. in vigilia beati Laurentii⁷ obiit dictus Godefridus monachus primus provisor hospithalis beate Elizabeth, qui dictum hospithale usque ad diem obitus sui honorifice rexit et hiis possessionibus subscriptis augmentavit:

Pro quarta parte decime totius grosse et minute ecclesie sancti Michaelis supra portam sancti Maximini Cristiano Rufo ministeriali ecclesie 75 lb.

20

Item pro bonis apud Poliche⁸ 13 lb.

Item pro vineis apud Kevenich⁹

et Isolischbach¹⁰ 40 lb., pro vineis apud Lois¹¹ 16 lb.

Item pro vinea

apud Emmelde¹² 15 lb.

Item pro prato ibidem 10 lb.

Item pro

2 amis vini apud Lunquich¹³ 4 lb. et 10 s.

Item pro 20 s. annui

census de olka Philippi Nigri¹⁴ 16 lb.

Item pro orto Nicholai dicti

Horror in stagno¹⁵ 6 lb. et 10 s.

Item pro orto in Hunzwinkel 10 lb.

a) *Pgt. durchradirt.*

¹) November 11.

²) December 6.

³) Burg Bruch sw. Wittlich an der Salm, 7d.

⁴) Wol die Ruine Kasselburg bei Pelm, nicht weit von Gerolstein, 5d.

⁵) Vgl. hierzu Goetz MR. Reg. 3 No. 197.

⁶) Zu den folgenden Rechnungen vgl. die Statuten des Elisabethhospitals MR. UB. 3, 1063, 1250 [officium magistri et budelli], sowie ein undatiertes Statut der Præbendare Brüder u. Schwestern bei Würdtwein Subs. nor. 13, 320—322. Eine neue Ordnung des Hospitals wurde durch Abt Thomas i. J. 1507 vorgenommen, Norillanus c. 48.

⁷) 1281 August 9.

⁸) Polch sö. Mogen, 1f.

⁹) Wol Kevenich. Kochem } Dieser Besitz er-
5f. foder Kövenich sö. } wälnt unter den
Vanden, 7b 2f. } Dotationsgütern

¹⁰) Eitelbach am Ruwer- } d. Urkunde v. 1256,
bach, 8d. } MR. UB. 3, 991.

¹¹) Lösch an der Mosel, unterhalb Schweich, 8d.
*Urkunde über diesen Ankauf vom 3. August
1271 im Urbarecode zu Koblenz St. A., 35
reg. Goetz MR. Reg. 3 No. 2626.

¹²) Oberrammel ö. Willingen, 9d.

¹³) Lunquich an der Mosel unterhalb Schweich,
8d. Ein Weinzins in Lunquich auch in
der Urkunde von 1256 genannt.

¹⁴) Lag in der SMaximiner Jurisdiction zu
Trier; Urkunde von 1256.

¹⁵) Nach der Urkunde vom Jahr 1256 eben-
falls vor dieser Zeit erworben.

30

40

Item pro orto super fossatum apud Lindegasse 3 lb. Item pro orto centurionis retro cimiterium hospithalis 30 s. Item pro prato supra Rovera¹ 16 lb. et 10 s. Item pro vinea apud Waltracum² 4 lb. Item pro tribus sextariis olei perpetuo 3 lb. Item pro bonis apud Herlo³ impignoratis 10 lb. Item pro prato ex opposito Rufe petre 4 lb. Item pro prato apud Lonquich^a lb. Item pro bonis Hugonis de Sussel apud Kenne⁴ et Lonquich 30 lb. et 13 s. Item pro bonis apud Mattena⁵ 30 lb. et 11 s. Item pro medietate molendini apud Müdevort⁶ 4 lb. Item pro bonis de Givenich⁷ 9 lb. Item pro bonis de Vilcingen⁸ 8 lb. et^a s. Item pro campis arabilibus de Isolesbac 4 lb. et 6 s. Item pro area apud Dorphe⁹ iuxta Novum castrum 22 s. Item pro bonis apud Serenich¹⁰ 3 lb.^b Item pro ecclesia de Brüis¹¹ incorporanda 40 lb. Item pro tertia parte decime de Rockingen¹² recuperanda 48 lb. Item pro torculari apud Kevenich edificando 40 lb. Item pro torculari de Uriciche¹³ edificando 23 lb. Item pro fundo, in quo nova capella constructa est et cimiterium, et pro dicta capella edificanda 66 lb. Item pro horreo de Mattena edificando 10 lb. et 11 s. Item pro matutinali libro scribendo 10 lb. Item pro libro missali novo 8 lb. Item pro domo et pistrino in hospithali 40 lb.

2^a. [Bl. 1^b]. Anno domini m^o.cc^o. octogesimo primo in festo beati Laurentii dicto Godefrido provisoro defuncto hospithale commissum fuit Leonio monacho sancti Maximini. ^chic centum et 60 lb., in quibus ipsum hospithale fuit obligatum, persolvit. hec *postea* comparavit^c:

25 a) Zahl fehlt, doch ist Raum gelassen.

b) Diese Notiz durchstrichen; am Rande vacant fast gleichzeitig.

c) Von etwas späterer Hand auf einer Rasur, welche teilweise das Pgt. weggenommen hat.

1) Ruwer, Sd.

2) Waldrach an der Ruwer, Sd. Der Weinberg in der Urkunde von 1256 erwähnt.

30 3) Herl s. Waldrach, 9d.

4) Kenn sw. Longuich, Sd.

5) Mattenerhof bei Ersch s. Trier, 9d. Vgl. zu diesem Posten die Urkunde von 1256, sowie auch spätere *Stücke von Juni 10 35 1267, Mai 17 1269 und April 24 1270 im Urbar zu Koblenz St. A., reg. bei Goerz MR. Reg. 3 No. 2274, 2432 und 2503.

6) Muthfurth ö. Luxemburg, 10b. Der Mühlenbesitz in der Urkunde von 1256 erwähnt.

40 7) Gerenich w. Köchem, 5f.

8) Wol Filzen an der Saar s. Konz, 9c.

9) Dorf w. Neuenburg bei Wittlich, 6c. Eine diesem Posten vermutlich entsprechende Notiz in der Urkunde von 1256.

45 10) Sirzenich sw. Trier, Se.

11) Breux bei Montmédy. Die Kirche gehört zum ältesten Besitze des Hospitals, s. Urkunde vom 18. Februar 1245 im MR. UB. 3, 610 vgl. mit Goerz MR. Reg. 3 No. 414, ferner MR. UB. 3 S. 611. Später scheinen Streitigkeiten entstanden zu sein, wie eine *Urkunde vom 23. August 1268 im Urbareodex zu Koblenz St. A. zeigt, reg. Goerz MR. Reg. 3 No. 2369.

12) Reckingen w. Mersch in Luxemburg, 9a. Die Zehntstreitigkeiten des Hospitals zu Reckingen hängen mit dem Patronatsstreit zu Mersch zusammen und erhellen aus den bei Goerz MR. Reg. 3 No. 414, 427, 1128, 1573, 2189, 2252, 2258, 2312, 2462, 2477, 2828 registrierten teilweise noch ungedruckten Urkunden.

13) Uerzig an der Mosel, 7c.

Item pro 10 s. annui census apud Issele¹ 8 lb., pro parva domo iuxta novam capellam 18 s. Item pro 6 s. annui census
^a Item pro 5 s. annui census in vico sancti Iacobi 6 lb. Item pro nova porta facienda 4 lb. et 10 s.
 Item pro cellario et granario novo iuxta capellam edificando 30 lb. 5
 Item pro novo graduali 4 lb. Item pro tribus iurnalibus terre arabilis apud ^bKenne erga Arnoldum de Lanquich^b 6 lb. et 10 s. Item pro duobus iurnalibus et dimidio terre arabilis apud Mattena et 1 prato 40 s.
 Item pro orto Tilmanni de Sere nich in Humzwinkel iuxta ortum hospitalis 23 s. Pro 4 s. annui census de 1 iurnali apud sanctum 19
 Remigium Ensoloni et aliis filiis Culmei^c 45 s. Item pro dimidio manso apud Emmelde erga Ludewicum Pelline 7 lb. Item pro novo toreulari in hospitali constructo 45^d lb. Item pro novo serinio sito in capella 28 s. Item pro prato apud Emmelde comparato erga Henricum dictum Baurus^e 47 s. Item pro vinea Clamanni fenestrarii apud Kewenich 15
 8 lb. et 10 s. . Item pro tabella eburnea 50 s. Pro sex s. censuum in via Grindele ex domo Tilmanni dicti de Hurt textoris 6 lb.
 Pro dimidietate molendini apud Vastroe² et aliis bonis apud Riolo³ 37 lb.
 Pro cristallo cum tribus *eruribus* 56 s. Pro prato Rodolphi de Mattena 5 lb. et 10 s. Pro bonis de Herlo Ludolpho et Arnolde 20
 fratribus de Lanquich 5 lb. Pro domo pullorum edificando 46 s.
^fPro bonis de Prettingen⁴ et Gosceldingen⁵ comparatis 100 lb., et pro expensis in dictis bonis habitis 8 lb. Pro orto et una domo filiorum quondam Rodolphi de Mattena 28 s. Pro serinio deaurato ad imponendum sanctuarium 3 lb. hallensium. Pro domo secreta purganda 5 lb. 25
 Item pro molendino de Vastro reedificando 4 lb.
 Summa 404 lb.⁶

2^b. [Bl. 2^a]. Anno domino M^o. CC^o. octogesimo primo, in quo monacho Leonio fuit hospitale commissum, expendi cum Iacobo dicto Monacho clerico placitando in civitate Treverensi et apud Ivodium⁷ super ablatis: 30
 Decima de Sinei⁸ 12 lb. Item super iure patronatus ecclesie de Sinei contra priorem de Vallibus⁹ 7 lb. et 10 s. Item litigavi cum domino Girardo balivo Ivodiensi et Gerardo filio eius super dimidietate decime diete ecclesie de Sinei per duos annos et expendi in causa 15 lb. Item litigavi

a) Rasur. b) Auf Rasur teilweise überschrieben. c) ? d) Corr. aus xal. 35

e) So. f) Am Rande Nota bene: summa de bonis comparatis 207 lb. minus 4 s.

1) Issel im Trierer Thalkessel oberhalb Schweich. 7) Irois [Carignan] am Chiers, zwischen Sedan und Montmédy, altes Trierer Dekanat unter dem Archidiaconat Longuion [S. Agathae].
 2) Fastrau s. Schweich, 8d. 8) Signy sö. Irois. Schenkungen zu Signy 10
 3) Riöl sö. Schweich, 8d. in der Urkunde von 1256.
 4) Prettingen an der Alzig, s. Mersch; 9b. 9) Vaux im Dekanat Irois.
 5) Gosceldingen an der Alzig, s. Mersch; 9b.
 6) Abzüglich des zweiten radierten Postens ergibt sich nur eine Summe von 203 lb. 1 s.

cum domino Iohanne dicto Gualus canonico Ivodiensi super dicta dimidietate decime ecclesie de Sinci et expendi 10 lb. Item litigavi cum domino Iohanne dicto Cybelin rectore ecclesie de Cloes¹ super iure venditionis decime de Flessigni² et expendi 13 lb. parvorum Turonensium. Item litigavi super dicta dimidietate decime ecclesie de Signei usque ad sententiam diffinitivam cum ^aGerardum dictum^a Lardenois clerico rectore ecclesie predictae et expendi 13 lb. Item litigavi cum Lodeckino de Curvacio³ super dimidia ana vini anni census et expendi 30 s. Item litigavi cum domino Iacobo vicepastore de Brues super portione sibi assignanda et expendi 10 lb. nigrorum Turonensium. Item litigavi cum civibus de Marvilla⁴ super terragio de Hans⁵ obtinendo et expendi 10 lb. Turonensium. Item litigavi cum advocato de Iammis⁶ et expendi 12 lb. Turonensium. Item litigavi cum hominibus advocati de Mers super dote ecclesie de Mers recuperanda^b, expendi 9 lb. Turonensium.

Et sciendum, quod in omnibus causis predictis recuperavi bona et iura hospitalis perdita et neglecta, prout in litteris super hoc confectis continetur. Summa 81^c lb.⁷

3. [Bl. 2^b]. Nota quod anno domino m^o.ccc^o.xx^o.viii^o. feria vi^a. post inventionem sancte crucis⁸ ego Rodulfus dictus de Dudillindorf⁹ provisor hospitalis persolvi Tholoni tectori petrarum de tectis nostris reficiendis de festo sancti Mathie apostoli¹⁰ usque ad supradictam feriam vi^{am}. 7 lb. Treverensium d., et mansi eidem debens in 35 s. eiusdem monete.